
Regione Piemonte                                                Provincia di Vercelli

 

Comune di Borgo Vercelli 
Piazza XX Settembre N°2 – CAP 13012 - Tel. 0161/32136 – 329959 - Fax 0161/32777 

Cod. Fiscale: 80003710029 - P.I.V.A.: 00376420022 
www.comuneborgovercelli.it – protocollo@comuneborgovercelli.it 

PEC: protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it 

 

Copia 
 

 

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 05/05/2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
del giorno 05/05/2020 

Adunanza in seduta Ordinaria di 1° convocazione - Seduta Pubblica. 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E NOTA DI AGGIORNAMENTO 

D.U.P.S. 2020/2022. APPROVAZIONE.           
 

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero nella sala delle 

adunanze consiliari 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti di questo Consiglio Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DEMAGISTRI MARIO - Sindaco Sì 

2. DOTT BALZARETTI ALBERTO MASSIMO - Consigliere Sì 

3. STRIGINI BARBARA - Consigliere No 

4. BIONDOLILLO MARCO - Consigliere Sì 

5. PASQUINO GIAN-PAOLO - Consigliere Sì 

6. ZAMPOLLO LUISELLA - Consigliere Sì 

7. VIGONE ALESSANDRO - Consigliere Sì 

8. BALDO MAURIZIO - Consigliere Sì 

9. DOTT.SSA DONIS CLAUDIA - Consigliere Sì 

10. AVV. PEDRINAZZI GIULIA - Consigliere Sì 

11. SONATO MASSIMILIANO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Gualtiero PARACCHINI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Sono inoltre presenti gli Assessori aventi diritto Sigg.ri: MILAN Paolo. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti DEMAGISTRI MARIO, nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

http://www.comuneborgovercelli.it/
mailto:protocollo@comuneborgovercelli.it
mailto:protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it


IL SINDACO PRESIDENTE DEMAGISTRI MARIO: 

 

Premesso:  

 che, con D.lgs 23.06.2011, n. 118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 117, comma 3, della 

Costituzione;  

 che, ai sensi del sopra citato D.lgs, a partire dal 1° gennaio 2016, gli Enti Locali 

sono tenuti a conformare  la  propria  gestione  ai  principi  contabili  generali ed ai 

principi contabili applicati definiti con il medesimo D.lgs e ad adottare gli schemi di 

bilancio previsti dall’art. 11, comma 1, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

 che, per effetto delle sopra citate disposizioni, il bilancio di previsione 2019/2021, 

che assume funzione autorizzatoria, deve essere formato sulla base degli schemi 

armonizzati di cui all'allegato 9 del D.lgs n. 118/2011 e deve essere costituito dalle 

previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 

dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 

relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e degli 

equilibri; in particolare, poi:  

o le spese devono essere classificate per missioni e programmi, secondo il 

glossario previsto dall’allegato n. 14 al suddetto D.lgs;  

o le entrate devono essere classificate secondo il piano dei conti integrato di 

cui all’allegato n. 6 al medesimo D.lgs.;  

o la previsione di cassa costituirà limite ai pagamenti di spesa; o l’unità di voto 

per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 

costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;  

 che nella redazione e tenuta del bilancio in questione devono osservarsi i principi 

generali della contabilità finanziaria ed in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, occorre che le obbligazioni attive e 

passive giuridicamente perfezionate siano registrate nelle scritture contabili con 

l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; pertanto, le previsioni di 

entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui al succitato allegato 9, 

devono riferirsi agli accertamenti ed agli impegni che si prevede di assumere in 

ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, 

mediante la voce di cui al Fondo Pluriennale Vincolato, l'ammontare delle somme 

che si prevede di imputare agli esercizi successivi; inoltre, devono essere iscritte in 

bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si 

autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni 

fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;  

 che, per la formazione dello stesso bilancio, particolare rilevanza assumono le 

disposizioni della legge di Stabilità 2019:  

   

 che, in ogni caso, presupposto fondamentale per l’approvazione del bilancio è la 

presenza del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) di cui all’art. 170 del 

T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.  

  

 Fatto presente:  

 il competente Servizio Finanziario ha predisposto lo schema di bilancio di previsione 

2020-2022, sulla base dei modelli previsti dal D.lgs n. 118/2011 e s.m.i., tenuto 

conto:   

o della disciplina legislativa di cui in premessa;  

o della programmazione definita nel D.U.P.S. 2020-2022, così come 

aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 18.02.2020, 

esecutiva ai sensi di legge;  

o delle indicazioni contenute nelle deliberazioni collegate al bilancio 20202022 

adottate dalla Giunta Comunale nella seduta del 18.02.2020 e nelle 

deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale seduta stante dichiarate 

immediatamente esecutive;  

▪ che il suddetto schema di bilancio:  



o è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.13 del 

18.02.2020, eseguibile ai sensi di legge, in termini di proposta da sottoporre 

all'esame del Consiglio Comunale;   

o è stato sottoposto al Revisore dei Conti che, nel prendere atto del relativo 

contenuto, ha rilasciato il proprio parere favorevole, ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lett. b), punto 2), del succitato T.U. Enti Locali;  

o è stato depositato presso il Servizio Finanziario, unitamente alla 

documentazione concernente il D.U.P.S. 2020/2022, e che di tale deposito n’è 

stata data comunicazione ai Consiglieri Comunali.  

  

Visto che il bilancio di cui trattasi è corredato dagli allegati previsti dall’art. 11, comma 

3, del D.lgs n. 118/2011 e s.m.i, nonché da quelli previsti dall’art. 172 del T.U. Enti Locali, di cui 

al D.lgs n. 267/2000.   

  

Rilevato che il medesimo bilancio rispetta l’equilibrio economico-finanziario di parte 

corrente, di parte capitale e finale, come evidenziato nell’apposito prospetto di verifica di cui 

all’art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 

30.03.2016 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 93 del 21.04.2016), preparato a corredo ed ivi 

allegato per le finalità di cui dell’art. 1, comma 712, della L. n. 208/2015, riportato in premessa.  

  

Considerato che, per quanto attiene alle previsioni effettuate con il bilancio di previsione 

2020-2022:  

a) per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste 

nel bilancio del precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito 

tendenziale delle stesse valutabile a questo momento, tenuto conto delle norme 

legislative finora vigenti e degli elementi di valutazione di cui attualmente si dispone, 

oltre che della riduzione dei trasferimenti erariali disposta dalle varie manovre 

finanziarie approvate dallo Stato; nello specifico, si è tenuto conto che nella Legge di 

Stabilità 2020 non è sospesa l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni 

degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali 

attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di 

aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2019”;  

b) in particolare a riguardo delle aliquote d’imposta si evidenzia quanto qui di seguito 

riportato:  

I.M.U.: calcolata tenuto conto di quanto stabilito dal Consiglio Comunale con 

precedente deliberazione adottata seduta stante e dichiarata immediatamente 

esecutiva all’oggetto: “Imposta comunale I.U.C. – chiarimenti anno 2020”, e come 

da nuova normativa comprendente la quota della ex TASI, TARI: calcolata tenuto 

conto di quanto stabilito dalla nuova normativa utilizzando le tariffe 2019 da variarsi 

successivamente con l’entrata in vigore del sistema ARERA:   

Addizionale Comunale all’IRPEF: calcolata tenuto conto di quanto stabilito dal 

Consiglio Comunale con precedente deliberazione adottata seduta stante e dichiarata 

immediatamente esecutiva, all’oggetto: “Addizionale comunale all’imposta sul 

reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F.) – Aliquota unica anno  

2019. Conferma di quella vigente nel 2019”;  

T.O.S.A.P.: calcolata tenuto conto delle tariffe invariate dall’anno 2019;  

Imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni: calcolata tenuto conto 

delle tariffe così come da ultimo fissate ed invariate dall’anno 2019;  

c) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme 

relative alle fonti di finanziamento, stabilite dall'art. 199 del D.lgs n.  

267/2000 e s.m.i., e delle risorse acquisibili attraverso altre fonti;  

d) per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per 

assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri 

ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello di efficienza ed efficacia consentito 

dalle risorse disponibili;  

e) per quanto concerne le spese di investimento le stesse sono previste nell’importo 

consentito dai mezzi finanziari reperibili e rispecchiano, per la parte riferita ai lavori 

pubblici, gli interventi che esulano dall’obbligatorietà della programmazione ex art. 

128 del D.lgs 12.04.2006, n. 163, trattandosi, singolarmente, di lavori d’importo 

inferiore a 100mila euro (art. 128, comma 1).  

  

  

  



Ritenuto, quindi, che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del 

bilancio di previsione 2020-2022, secondo lo schema approvato dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n.10 del 27.01.2020, esecutivo ai sensi di legge, e del contenuto recato 

dalla sottostante proposta di deliberazione, in merito al quale è stato acquisito il parere 

tecnico e contabile favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 49, comma 1, del T.U. sottocitato.   

  

Visto che, per l’anno 2020, il termine ultimo entro cui procedere per l’approvazione del 

bilancio di previsione è stato differito al 30/06/2020  

  

     Visto il T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.  

 

PROPONE 

 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente proposta di deliberazione.  

  

2. di recepire e fare proprie, quindi, le risultanze della documentazione contabile e 

programmatica di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n.13 de 18.02.2020, esecutiva ai 

sensi di legge, così approvando, con valenza pienamente autorizzatoria, il bilancio di previsione 

2020-2022 nella documentazione ivi citata che è depositata presso il Servizio Finanziario e che, 

seppure non materialmente allegata alla presente proposta di deliberazione, qui si richiama per 

costituirne parte integrate e sostanziale.  

    

3. di dare atto che il suddetto bilancio, in recepimento della programmazione 

contenuta nel D.U.P.S. 2020-2022, di cui all’aggiornamento predisposto dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n. 12 de 18.02.2020, eseguibile ai sensi di legge, presentato al Consiglio 

Comunale e che qui si approva con la presente deliberazione:  

a) è stato redatto secondo i modelli previsti dal D.lgs n. 118/2011 e s.m.i.;  

b) è corredato dagli allegati previsti dall’art. 11, comma 3, del medesimo D.lgs n. 

118/2011 e s.m.i, nonché da quelli previsti dall’art. 172 del T.U. Enti Locali, di cui al 

D.lgs n. 267/2000;  

c) rispetta l’equilibrio economico-finanziario di parte corrente, di parte capitale e 

finale, come evidenziato nell’apposito prospetto di verifica di cui all’art. 4, comma 1, 

lett. b), del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 30.03.2016 

(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 93 del 21.04.2016), preparato a corredo ed ivi 

allegato per le finalità di cui dell’art. 1, comma 712, della L. n. 208/2015.  

  

4. di dare atto che sul medesimo bilancio è stato acquisito il parere favorevole del 

Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2), del succitato T.U. Enti 

Locali, come da documentazione depositata presso il Servizio Finanziario che, seppure non 

materialmente allegata alla presente proposta di deliberazione, qui si richiama per costituirne 

parte integrate e sostanziale.   

  

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
  

 

Borgo Vercelli, 28/04/2020 
 

IL SINDACO 

F.to DEMAGISTRI MARIO 

 

 

----------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI ART. 49 D.LGS. D.LGS. 18.08.2000 N. 267 SS.MM.II.. 



 

 

Il sottoscritto Mario DEMAGISTRI, in qualità di Responsabile del Servizio  FINANZIARIO ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e 

contabile del presente atto. 

 

Borgo Vercelli,05/05/2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Mario DEMAGISTRI 

 

 

-------------------------------------------------------------------------- 

 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

RITENUTO di aderire alla proposta di deliberazione avanzata dal Sindaco;  

 

RECEPITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espressa dal Responsabile del 

Servizio FINANZIARIO, ai sensi dell'art, 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.; 

 

DOPO breve discussione a seguito di un intervento del consigliere Sonato;  

 

CON VOTI favorevoli n. 07, contrari n. 03 Consiglieri PEDRINAZZI, DONIS E SONATO), astenuti n.00, 

espressi palesemente 

 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s’intende integralmente riportata. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta del PRESIDENTE SINDACO  

 

 

CON VOTI favorevoli n. 08, contrari n.00, astenuti n. 03 (Consiglieri PEDRINAZZI, DONIS E SONATO), 

espressi palesemente 

 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex articolo n. 134 

c. 4 D. Lgs.  18/08/2000 n. 267 ss.mm.ii.. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNULLATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNULLATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 



 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DEMAGISTRI MARIO  F.to Dott. Gualtiero 

PARACCHINI 

 

 ----------------------------------- ------------------------------------------- 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

N._________________ Reg. Pubb. 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 
 

Visto lo statuto comunale, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 

n. 69). 
 

Borgo Vercelli, 20/05/2020  

 

 

 IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Gualtiero PARACCHINI 

 

 

 ----------------------------------- ------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 20/05/2020 Il Segretario Comunale 

Dott. Gualtiero PARACCHINI 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Art. 134 del T.U. delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali (Dlgs. n. 267/00) 
 

Si certifica che la presente deliberazione 

 

è divenuta esecutiva 

 

Borgo Vercelli,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

   ------------------------------------------- 


